

Số: 150/KH-THPTLQĐ

Bù Đăng, ngày 30 tháng 8 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2021 – 2022**

Căn cứ Quyết định số 2095/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 2566/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước về thực hiện kế hoạch tổ chức dạy và học năm học 2021-2022 đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Công văn số 2603/SGDDĐT-VP ngày 24/8/2021 về hướng dẫn tổ chức khai giảng và báo cáo nhanh đầu năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 01-HD/BTGHU ngày 25/8/2021 của Ban Tuyên giáo huyện Bù Đăng về việc Công tác tuyên truyền Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và các nội dung liên quan đến công tác Khai giảng năm học mới 2021-2022;

Trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2021-2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đề đội ngũ thầy giáo, cô giáo, học sinh và các tầng lớp nhân dân phấn khởi, vững tin, lạc quan bước vào năm học mới, mặc dù dịch Covid 19 đang diễn biến phức tạp.

- Tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và xã hội đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm việc phòng, chống dịch theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các quy định của địa phương và của ngành giáo dục.

- Tổ chức khai giảng trực tuyến ngắn gọn, đơn giản nhưng trang trọng, ý nghĩa, phù hợp với đặc điểm của nhà trường, của địa phương. GV, HS không tập trung đến trường mà ở nhà theo dõi trực tuyến.

**II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Thời gian**

- Sáng ngày 05/9/2021, bắt đầu từ 08 giờ 00 phút.

- Thời lượng tổ chức Lễ Khai giảng: Khoảng 20 phút.

**2. Hình thức**



- Phối hợp với UBND xã Đức Liễu và các trường trên địa bàn xã Đức Liễu tổ chức khai giảng trực tuyến. Giáo viên và tất cả học sinh ở nhà theo dõi trực tuyến qua truyền thanh của xã và trực tuyến trên mạng internet.

- Điểm cầu chính tại Hội trường UBND xã Đức Liễu.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Thành phần tham dự lễ khai giảng tại điểm cầu chính Hội trường UBND xã Đức Liễu

- Đại diện Ban giám hiệu: 01 người (Đ/c Lê Thị Bích Hạnh – Hiệu trưởng)

- Đại diện học sinh: 01 (Giao Đoàn trường lựa chọn).

\* Lưu ý: Bố trí chỗ ngồi đảm bảo khoảng cách 2m, đảm bảo phòng chống dịch Covid 19 theo quy định.

#### 2. Chương trình buổi Lễ Khai giảng

- Chào cờ, hát Quốc ca.

- Đọc diễn văn Khai giảng.

- Đọc Thư chúc mừng của Chủ tịch nước.

- Phát biểu của đại diện giáo viên.

- Phát biểu của đại diện học sinh.

\* **Lưu ý:** Không tổ chức trao thưởng tại buổi Lễ Khai giảng.

+ Đối với những HS được khen thưởng năm học 2020-2021, GVCN sẽ liên hệ với bộ phận Văn phòng để nhận giấy khen, phần thưởng và tổ chức trao tại lớp sau khi học sinh đi học.

+ Đối với những HS lớp 12 đạt 24 điểm trở lên trong kỳ thi tốt nghiệp năm 2021, Nhà trường sẽ tổ chức trao thưởng vào thời gian phù hợp.

#### 3. Phân công chuẩn bị cho Lễ Khai giảng

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1.	Lê Thị Bích Hạnh	Hiệu trưởng	Đọc diễn văn Khai giảng
2.	Nguyễn Thị Tú Uyên	BTĐT	- Lựa chọn và duyệt bài phát biểu của học sinh - Chịu trách nhiệm tổ chức và phân công Đoàn trường, CDGV thực hiện treo cờ chuỗi hai bên cổng trường.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể CB, GV, NV, HS và cha mẹ học sinh được biết. Giám sát, đôn đốc các bộ phận trong trường nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch.

2. Tổ chức Đoàn thanh niên, các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng và các bộ phận, cá nhân có liên quan cần phối hợp với nhau để hoàn thành theo kế hoạch.

3. GVCN tuyên truyền đến HS và cha mẹ HS kế hoạch này và hướng dẫn theo dõi trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2021-2022, đề nghị CB, GV, NV và học sinh Trường THPT Lê Quý Đôn nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- BGH; Công đoàn, Đoàn TN;
- Các Tổ CM;
- Website Trường;
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Thị Bích Hạnh**



